
ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 


AGRICOL TURA 


Sede Legale: Via Bogino, n. 23 - 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

DETERMINAZIONE N° 199- 2014 DEL 11/12/2014 

OGGETTO: 	Approvazione linee guida controllo oggettivo extrarese per le 

Campagne 2013 e 2014 misura art. 68 Assicurazioni Reg. 73/2009 

Il Commissario 

Richiamati: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. n. 41-5776 del 23 aprile 2007; 

il Regolamento di organizzazione e gestione del personale approvato con D. G .R. n 43

4199 del 23 luglio 2012 ed adottato dal Direttore dell'agenzia con Determinazione n. 120 

del 07/09/2012; 

la D.G.R. n. 13-448 del 21 ottobre 2014 con la quale è stato nominato il Commissario 

straordinario dell' ARPEA il Dott. Enrico Zola al quale sono contestualmente, attribuiti tutti 

i poteri previsti dallo Statuto al Direttore Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 

il Regolamento (CE) n. 73/2009; 

il Regolamento (CE) n. 1122/2009; 

Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e s.m.i. Interventi assicurativi ex ante Risorse 

nazionali anno 2013 e ulteriori chiarimenti 

il Decreto 31 gennaio 2013 n. 1934 del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali relativo al piano assicurativo 2013; 

il Decreto 6 dicembre 2013 n. 24335 del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

) Determinazione n. 199 - 2014 del 1111212014 



forestali relativo al piano assicurativo 2014 e s.m.i. 


il D.G.R. n. 19-7049 del 27/0112014 con oggetto piano assicurativo Agricolo 2014, 


trasmissione D.D. n.38 del 27/0112014 di approvazione delle rese ai fini assicurativi 


D.D. n.38 del 27/01/2014 approvazione delle tabelle con rese dei prodotti agricoli nella 

Regione Piemonte ai fini della stipula di polizze assicurative agevolate di cui al D.1gs. 

102/04 e relativo Piano assicurativo Nazionale, con validità per gli anni 2013 e 2014. 

Circolare ACIU 2013 806 del 16/07/13 - Modalità e condizioni per l'accesso ai contributi 

comunitari per le assicurazioni. Modifiche ed integrazioni alla circolare prot. n. 

ACIU.2010.202 del 17 marzo 2010 e prot. n. ACIU.2010.616 del 2 settembre 2010 

Circolare esplicativa n. 4662 dell' Il marzo 2013 del Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali 

La circolare Aciu.2013.715 "criteri selezione del campione 2013" la Circolare 

Prot.n.ACIU.471 del 11/07/2014 Domanda Unica- Sviluppo Rurale - Set-Aside Stnltturale

Campagna 2014- Controlli oggettivi ammissibilità e condizionalità- criteri di selezione del 

campione 2014 

Considerato che: 

occorre garantire il corretto e legittimo pagamento dei contributi comunitari di CUI ai 

regolamenti comunitari della Commissione Europea che prevedono l'effettuazione di 

controlli in loco su un campione di agricoltori che richiedono il premio di assicurazione del 

raccolto, degli animali e delle piante (art. Il DM 29 luglio 2009); 

che il campione delle aziende da sottoporre a controllo in loco e la conseguente attività di 

controllo è effettuata da ARPEA, Funzione Regime di Pagamento Unico; 

per il contributo dei premi di assicurazione del raccolto, degli animali e delle piante (art. Il 

D.M. 29 luglio 2009) il controllo in loco in applicazione dell'art. 46 (2) del reg. CE 1122/09 

mira al controllo dell' ammissibilità e alla verifica della congruenza della documentazione 

presentata a sostegno della richiesta di aiuto, mediante un controllo documentale da svolgere 

su un campione di aziende pari almeno al 10% dei richiedenti premio; 

per i certificati che riportano una resa maggiore di quella media regionale e per i quali risulta 

la presenza dell'autocertificazione, in sede di controllo oggettivo, oltre alle verifiche 

documentali, ARPEA deve verificare che la quantità assicurata dal produttore e' la 

conseguente resa dichiarata siano reali ed effettive ossia la resa non superi quella aziendale 

del triennio di riferimento; 

Determinazione n.199 - 2014 del 11/12/2014 P~2di3 



dal controllo della documentazione contabile fornita dalle aziende estratte a controllo a 

campione viene calcolata una resa aziendale che determina possibili recuperi a carico dei 

beneficiari del contributo; 

Dato atto che: 

1. 	 la Circolare ACIU 2013 806 del 16/07/13 - Modalità e condizioni per l'accesso ai 

contributi comunitari per le assicurazioni. Modifiche ed integrazioni alla circolare pro t. n. 

ACIU.2010.202 del 17 marzo 2010 e prot. n. ACIU.2010.616 del 2 settembre 2010 non 

riporta per il controllo delle rese assicurate: 

• 	 il dettaglio della documentazione contabile da accettare come idonea/non idonea 

• 	 la trattazione di tutte le fattispecie riscontrabili durante il controllo oggettivo 

2. 	 durante la verifica della documentazione pervenuta si sono presentati casi che occorre 

trattare in modo specifico con opportune procedure di controllo per le extrarese 

DETERMINA 

Di approvare le linee guida relative all'istruttoria delle extrarese come da allegato facente 

parte integrante alla presente determinazione 

Il Commiss . o Straordinario 
la 

Determinazione n. 199 - 2014 del 11/12/2014 


